Дело № 5-98-489/2019

91MS0098-01-2019-000737-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

27 июня 2019 года

                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Е.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Сиволобовой Юлии Сергеевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
 Сиволобова Ю.С., являясь главным бухгалтером ФКУЗ «САНАТОРИЙ «НАЗВАНИЕ», представила в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте сведения индивидуального (персонифицированного) учета по форме СЗВ-М  (ежемесячная отчетность) за март 2019 года – 16 апреля 2019 года  с нарушением срока, установленного п.2.2 ст. 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (граничный срок 15 апреля  2019 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Сиволобова Ю.С. в судебное заседание явилась, вину в совершении правонарушения признала в содеянном раскаялась, просила признать правонарушение малозначительным, в связи с тем, что срок нарушения составляет один день.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина её полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 418 от 13 июня 2019  года, из которого следует, что Сиволобова Ю.С., являясь главным бухгалтером ФКУЗ «САНАТОРИЙ «НАЗВАНИЕ», представила в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте сведения индивидуального (персонифицированного) учета по форме СЗВ-М  (ежемесячная отчетность) за март 2019 года – 16 апреля 2019 года  с нарушением срока, установленного п.2.2 ст. 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (граничный срок 15 апреля  2019 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ (л.д.1) Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Сиволобовой Ю.С.. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ФКУЗ «САНАТОРИЙ «НАЗВАНИЕ», приказом от 10.07.2018 г., главным бухгалтером которого является Сиволобова Ю.С. (л.д. 4-7, 12).
- сведениями по форме СЗВ-М "Сведения о застрахованных лицах" за март 2019 года, которые поступили в контролирующий орган 16 апреля 2019 года (л.д. 8-10).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Сиволобовой Ю.С. были нарушены требования п.2.2 ст. 11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», поскольку она не предоставила в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте сведения о каждом работающем у неё застрахованном лице сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя, отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица) не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом – месяцем.
Таким образом, действия Сиволобовой Ю.С. необходимо квалифицировать по ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В то же время, суд считает необходимым освободить Сиволобову Ю.С. от административной ответственности за совершение правонарушения.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

По смыслу ст. 2.9 КоАП РФ, а также исходя из разъяснений, которые даны в п. 21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Кроме того, в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 09.04.2003 года № 116-О сформулирована правовая позиция, согласно которой суд с учетом характера правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины и других смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями статьи 2.9 КоАП РФ, вправе при малозначительности совершенного административного правонарушения освободить лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительность административного правонарушения, исходя из содержания ст. 2.9 КоАП РФ, является оценочным понятием, право оценки факторов, характеризующих понятие малозначительности, законодатель предоставил правоприменителю.

Оценивая характер и степень общественной опасности административного правонарушения, следует отметить, что главный бухгалтер ФКУЗ «САНАТОРИЙ «НАЗВАНИЕ» Сиволюбова Ю.С. допустила представление указанных сведений в пенсионный орган с просрочкой на один день (фактически представлены 16 апреля 2019 года), при этом главный бухгалтер впервые привлекается к административной ответственности, признала вину в совершении правонарушения, раскаялась в содеянном, впредь обязалась предоставлять необходимые сведения в сроки, установленные с требованиями законодательства, а также тот факт, что данные действия не содержат существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не причинили вред интересам граждан и государства, вследствие чего, мировой судья расценивает их, как малозначительные, и на основании статьи 2.9 КоАП РФ, освобождает Сиволюбову Ю.С. от административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 2.9, 3.1, 15.33.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –,

ПОСТАНОВИЛ:

 главного бухгалтера Федерального казенного учреждения здравоохранения «НАЗВАНИЕ» Министерства внутренних дел Российской Федерации Сиволобову Юлию Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Освободить главного бухгалтера Федерального казенного учреждения здравоохранения «НАЗВАНИЕ» Министерства внутренних дел Российской Федерации Сиволобову Юлию Сергеевну от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении главного бухгалтера Федерального казенного учреждения здравоохранения «НАЗВАНИЕ» Министерства внутренних дел Российской Федерации Сиволобовой Юлии Сергеевны, прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                 подпись                           Е.Л. Бекенштейн